# CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

## CONSELHEIRO LAFAIETE MINAS GERAIS



Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro Cons. Lafaiete – Minas Gerais CEP: 36.400-025 Tel: +55 31 99239 0497 cmecl@yahoo.com.br

#### SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO

#### Conselheiro Lafaiete - MG

Representantes dos pais de alunos das Escolas Públicas Municipais

### Edital nº 01/2022

Eleição para o Conselho Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete Representantes dos pais de alunos, regularmente matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

Dispõe sobre a eleição para preenchimento de 1 (uma) cadeira para representante suplente dos pais de alunos, regularmente matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino para o Conselho Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete, mandato 2022 a 2023.

O segmento dos pais de alunos regularmente matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, em face do disposto pela Lei Municipal nº 5114/2009, Art. 7º, §2º, tornam público o presente edital e convocam a comunidade para processo eleitoral.

**Considerando** a Lei Municipal nº 5.114/2021 que institui o Conselho Municipal de Educação (CMECL) do município de Conselheiro Lafaiete.

**Considerando** a necessária recomposição do CMECL para o mandato do biênio 2022-2023.

**Convoca** todos os integrantes desse segmento para comparecer à assembleia de escolha de representantes do segmento no CMECL com o intuito de compor o egrégio órgão a fim de colaborar com o Sistema Municipal de Ensino de Conselheiro Lafaiete e exercer as funções de caráter normativo, consultivo, deliberativo, fiscalizador, paritário e permanente acerca dos temas referentes à educação e ao ensino, atuando na formulação e planejamento das políticas de educação no âmbito do Município de Conselheiro Lafaiete.

A reunião será realizada no dia **20 de setembro de 2022, às 19h,** por meio da plataforma Google Meet link: <a href="https://meet.google.com/dqa-vhjm-cks">https://meet.google.com/dqa-vhjm-cks</a>

GILDÉIA CAMPOS DE SOUZA

Presidente do Conselho Municipal de Educação